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دوران حاملگی یکی از دورانهای خاص و مهم در زندگی زنان بوده و سلامتی این بازه زمانی تاثیر
بسزایی در سلامت جامعه دارد. براساس آمار ثبت احوال تعداد متولدین سال 95 تا انتهای ماه خرداد

368339 نفر میباشد. این آمار نشان دهنده آن است که به صورت تقریبی 400 هزار نفر در 9 ماه
گذشته درگیر کنترلهای دوران بارداری بوده اند و بسیاری از این چکاپها در مراکز بهداشتی،

بیمارستانها و کلینیک ها انجام میشود که هزینه های زیادی را بر دولت تحمیل میکند. مشکل اول آن
است که هیچ سیستم الکترونیکی برای به اشتراک گذاری داده های دوران بارداری وجود ندارد. مشکل

دوم آن است که بیست درصد از خانمهای حامله استراحت مطلق میباشند. با توجه به گسترش تکنولوژی
میتوان با مونیتورینگ سلامتی خانمهای باردار(مسخ) با کمک موبایل و تکنولوژی رایانش ابری براین

مشکلات تا حدود زیادی فائق آمد. در بحث رایانش ابری روشهای مختلفی جهت بهبود کیفیت، افزایش
امنیت بمنظورمدیریت اطلاعات مطرح شده است، همچنین در بخش موبایل و نرم افزارهای مربوط به

آن مسایل و راهکارهای مختلفی برای بهبود امنیت، حریم خصوصی، جلوگیری از نفوذ، کاهش محدویت
های سخت افزاری و مدیریت انتقال اطلاعات ارایه شده است. در این تحقیق در مرحله اول به بررسی

مسایل امنیتی مربوط به حوزه موبایل برای مدیریت داده ها می پردازیم، در مرحله دوم مدیریت داده
ها و راهکارهای امنیتی را در حوزه رایانش ابری مورد کنکاش قرار می دهیم، در مرحله سوم مدیریت

داده ها در موبایل و چالش های مربوط به آن را مورد نقد و بررسی قرار خواهیم داد و در انتها یک
معماری جدید برای افزایش مینممی امنیت ترکیبی این دو حوزه برای مدیریت داده ها ارایه خواهد شد.

بدلیل وسیع بودن بحث مدیریت داده ها در حوزه موبایل، رایانش ابری و ترکیب آن دو در این تحقیق
برای آنکه بتوانیم از عهده تحقیق برآییم این حوزه را به مدیریت داده ها در خصوص انتقال اطلاعات

مربوط به خانمهای دارای شرایط خاص (حامله) محدود مینماییم به این صورت که با بکارگیری تعدادی
وسایل الکترونیکی قابل اتصال به موبایل این اطلاعات بایستی به مراکز درمانی انتقال یابند و در این
انتقال با استفاده از معماری جدید ارایه شده توسط این پایان نامه امنیت بصورت مینیمم افزایش می

یابد و برخی اشکالات روشهای قبلی تصحیح میگردد.
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